
吹田市立山田第三小学校   

学校だより １月号 
令和 6 年（2024 年）1 月 9 日発行 
TEL 06-6877-5701  FAX 06-6877-5708              

URL: HTTP://WWW.SUITA.ED.JP/GAK/ES/22-YAMADA3/   

その他にも地域交流や安全、活性化の為にご尽力いただいて

いる団体があります。それぞれの活動は地域の安心安全や未来

を担う人々を育む為に協力し合っています。 

学校や地域の活動は保護者、地域の皆さまの協力なくして成

しえませんが、人材や後継者が不足しているのが実情です。運

動会等の行事がＰＴＡ活動のおかげで公開されているように、

各団体の活動によって地域が支えられていることを広く知って

いただきたくご紹介させていただきました。 

 地域に住む一人一人がつながり、参加協力することで、学校

や地域を活性化していただけたらと願っています。ご支援ご協

力をよろしくお願いします。 

 

山田第三小学校長  

 

 

新しい年を迎えました。皆様におかれましては新春を 

ご家族で迎えられたことと思います。しかし、能登半島 

地震では、甚大な被害が伝えられています。 

被災された方や関係の皆様の無事と早期復旧を祈るばかりです。 

さて、始業式では児童が元気に挨拶をし、校歌を歌いました。龍

の水を得る如く新しい学年に向かって力が溢れているようでした。 

今年も本校教育目標「自らの力で未来を拓く」子どもの育成を目

指し、教職員一丸となり「つながろう学校」をスローガンに教育活

動に励んで参ります。また、ＰＴＡや地域の皆様のご協力を賜りな

がら、学校教育活動の公開や教育情報の共有にも努めて参ります。 

さて、山田第三小学校区は地域や保護者、児童生徒を見守る主要

団体により支えられています。50周年記念式典や行事においても各

団体の支援なしには成しえませんでした。 

自治連合協議会では夏祭りや合同防災訓練、環境整備活動を主催

し、地域内の多岐に渡る活動の調整をして下さっています。 

青少年対策委員会では地域の青少年育成の為にご尽力下さってお

り、山三カーニバルや夜間パトロールや清掃活動等を主催して下さ

っています。 

 体育振興会では健康維持増進の為にご尽力下さっており、市民体

育祭やグラウンドゴルフ等多種にわたる大会を主催して下さってい

ます。 

 公民館では集会活動や生涯学習・文化啓発交流の為にご尽力下さ

っており、文化祭や各種講座を主催して下さっています。 

 福祉委員会では地域ネットワークの為にご尽力下さっており、福

祉教育（社会福祉協議会）・地域行事への参加や世代間交流、ワク

ワク子育てサロンやふれあい昼食会を主催して下さっています。 

 地域教育協議会では地域全体で心豊かな子どもを育むため西山田

中学校ブロックにおける青少年の教育や指導育成に関わる上記の機

関等と連携し、中学校でのLGBTQ出前授業や小学校での情報モラ

ル出前授業を主催して下さっています。 

 1 月度の行事予定 

日 曜 行事 
8 月 成人の日 

9 火 始業式 

10 水 給食開始 AET 二測定 6 年生 太陽の広場 

11 木 朝マラソン 二測定 5 年生 

12 金 朝マラソン 二測定 4 年生 

14 日 山三青対カーニバル(受付 9:30～) 

15 月 全校朝会 SSW 委員会活動 二測定 3 年生 

16 火 朝マラソン 地震避難訓練 二測定 2 年生 

17 水 AET 二測定 1 年 太陽の広場 

18 木 朝マラソン 

19 金 朝マラソン 

22 月 児童集会 ＳＳＷ 教育相談 クラブ活動 
給食週間(～1/26) 読書週間(～2/2) 

23 火 朝マラソン AET ジャンボ昼休み 学力保障の日 

24 水 4 時間授業 AET 太陽の広場 

25 木 朝マラソン 

26 金 
オープンスクール マラソン大会 
3 年 PTA 親子親睦会 6h  

29 月 補填授業 SSW 

30 火 AET 

31 水 太陽の広場 

   

２月の主な行事予定 

5 月 
全校朝会 火曜時間割 SSW 教育相談 
6 年生西山田中見学 

6 火 月曜時間割 AET 委員会活動 

7 水 4 時間授業 いのこ 教職員研修(4-1 研究授業) 太陽の広場 

12 月 振替休日 

13 火 新 1 年生入学説明会 参観・懇談 3.5 年 

14 水 4 時間授業 いのこ AET 太陽の広場 

15 木 参観・懇談 1.6 年 5 年生国際理解事業 3.4h 

16 金 参観・懇談 2.4 年 

19 月 児童朝会 SSW クラブ活動 

20 火 AET 学力保障の日 

21 水 いのこ 太陽の広場 

22 木 ジャンボ昼休み 6 年生西山田小との交流 

23 金 天皇誕生日 

26 月 補填授業 AET SSW 教育相談 

28 水 いのこ 1 年生移動動物園(山三幼稚園にて) 太陽の広場 

29 木 3 年生社会見学(吹田市立博物館) 

 

 

学校規模適正化（第 2期）について 
令和 5年 12月 22日（金）、吹田市議会 11月定例本会議

（討論・採決）にて、学校規模適正化（第 2期）に伴う吹田市

立学校条例の一部を改正する条例の制定が可決されました。こ

れにより、令和 7年 4月 1日から、山田第五小学校を山田第三

小学校に統合することが決まりました。 

今後は、統合に向け、山田第五小学校をはじめ、吹田市や吹

田市教育委員会、地域や保護者の皆さまと連携しながら、より

良い教育環境づくりに取り組んで参ります。 

避難訓練（地震）の実施 

本校では、地震が起きた時の対応の仕方を身に 

付け、集団で安全に素早く避難できるようにする 

ことを目的として、毎年 1月に地震の避難訓練を実施してい

ます。 

地震は、いつ、どこで発生するか分かりません。避難訓練

では、地震が収まるまで机の下に身を隠すことや、避難時は

すみやかに廊下に整列すること、頭を守るためのものを持っ

て避難すること、「押さない」「走らない」「しゃべらな

い」「もどらない」で行動すること等を指導します。 

また、自宅で過ごしている時や休日に公園で友達と遊んで

いる時など、いつ地震が起こったとしても、自分の命を守る

行動をとることが大切です。この機会に、ご家庭でもお子さ

まとお話をしてください。 

最後に、本校のHPで、突発的な大規模地震（震度５弱以

上）が発生した際の対応内容を掲載しています。 

緊急メールを配信すること、一斉引き渡し下校 

となること等をお示ししています。 

右のQRコードからご確認ください。 

本年もよろしくお願いいたします 

  

 


